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Kære læser

Dette er Mælkebøttecentrets årsredegørelse for 2023. Vi håber, du vil læse det med interesse, da årsre
degørelsen giver dig et indblik i vores arbejde for udsatte børn og unge i Grønland. 

Kærlig hilsen

Alle børn og medarbejdere i Mælkebøttecentret
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Medarbejderne
 
– det vigtigste aktiv i arbejdet med udsatte børn og unge
Det er med stor glæde, at jeg endnu engang skriver forordet til Mælkebøttecentrets årsredegørelse. 

Jeg vil ikke være den første med en holdning om at; det gode børneliv er et fælles ansvar i samfundet. 
Når forældrene ikke længere kan passe på deres børn, står vi klar. Vi står klar til at byde andre voksnes 
børn velkommen ind i vores huse. Klar til at trøste, klar til at yde omsorg, klar til at opdrage, klar til at 
opfylde deres basale behov, klar til at værne om deres følelser. 

De børn, der kommer ind til os, har ofte meget vanskelige opvækstvilkår og bærer på en lang række 
problemer og udfordringer i deres tilværelse. Deres forældre og familier er udfordret med store socio
økonomiske problemstillinger, som gør, at de ikke altid er i stand til at tage vare på deres børn. Her står 
vi klar – klar til at rumme børnenes forskelligheder og følelser, give dem tryghed, give dem mod til at 
håndtere hverdagen og lære dem om ansvar, så de en skønne dag kan klare sig selv og have et værdigt 
liv.  

Her kommer vores medarbejdere ind i billedet – vores vigtigste aktiv i arbejdet med børn og unge. Vo
res medarbejdere, som brænder for at gøre en afgørende forskel for disse børns liv. Medarbejdere, der 
håber at kunne bryde den negative sociale arv og give dem et godt børneliv. Medarbejdere, der dagligt 
tager hånd om mange forskellige børn samtidig med at opretholde et hus, økonomien, samarbejdet og 
samspillet med kollegaer, vasketøj og snavs i lange baner. Medarbejdere, der jonglerer rundt og forsø
ger at tilpasse sig og følge virksomhedens forventninger og krav. 

Som den nye direktør og hermed hovedansvarlig for 24 anbragte børns liv og barndom, var det en natur
lig prioritering først og fremmest at have fokus på medarbejdernes trivsel og udvikling – hvis medarbej
derne trives, trives børnene med stabilitet og kontinuitet. Jeg er utrolig stolt af at have et team, der hele 
tiden stræber på at give vores børn så almindelig en barndom som muligt under institutionelle rammer. 

Det har været vigtigt at stabilisere institutionernes ledere og medarbejdere og ikke mindst at gøre ar
bejdspladsen mere attraktiv med mulighed for faglig kompetenceudvikling og bedre lønvilkår. Du kan 
med denne årsredegørelse læse mere om medarbejdernes kompetenceudvikling.

Efter en god omgang oprydning er der nu plads til at afdække samfundets behov for yderligere tiltag – 
en drøm om at gøre bedre og mere indsats til fordel for udsatte børn og unge. Mulighed for at lave en ny 
strategi for Mælkebøttecentret. Det kan vi glæde os til i det kommende år. 

Med disse ord vil jeg takke vores bestyrelse for deres tillid og støtte under den forandring, et direktør
skifte medfører. Uden deres opbakning og vejledning ville vi ikke være, hvor vi er i dag.

Endelig vil jeg gerne takke vores samarbejdspartnere, sponsorer, børn og unge, børnenes familier og 
alle de interessenter, som støtter vores arbejde. Vi håber, at denne årsredegørelse giver jer et indblik i 
vores virke og mål. God læselyst.

Venlig hilsen

Nuka Fleischer
Direktør for Mælkebøttecentret
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Mælkebøttecentrets baggrund og formål 
Mælkebøttecentrets formål er at drive en institution, der med tilhørende afdelinger har som formål at 
forbedre trivsel og vilkår for børn og unge i Grønland, der har oplevet omsorgssvigt  samt at forebygge 
yderligere omsorgssvigt. 

Baggrunden for Mælkebøttecentret er et initiativ, som visionære mennesker tog tilbage i årene efter 
årtusindskiftet. En idé der opstod i Grønlands Arbejdsgiverforening (i dag Grønlands Erhverv), og som 
efter en stor og vedholdende indsats af mange engagerede ildsjæle førte frem til etableringen i 2006 af 
Børne og Ungehuset Mælkebøtten. Behovet medførte, at aktiviteterne gennem årene er vokset, hvilket 
blandt andet har krævet etablering af flere afdelinger, der i dag  sammen med den oprindelige institu
tion  drives under navnet Mælkebøttecentret. En udvikling, der i sig selv, er det bedste bevis på, at der 
var og er brug for en privat – professionel drevet  institution med Mælkebøttecentrets formål, værdier 
og visioner. 

Mælkebøttecentret er en kombination af et værested, et børnefolkekøkken, et musikværksted, et udred
ningssted for udsatte børn, boenhederne Allu og Ilasiaq, samt en psykologrådgivning og en administra
tion. Derudover indgår et hus i bygden Kapisillit, der anvendes til ferier og til projekter for børn og unge, 
der har behov for et miljøskift og en særlig behandlende indsats.

Desuden tilbyder vi efterværn til unge over 18 år, som er fraflyttet boenhederne.  

Denne årsredegørelse giver et indblik i Mælkebøttecentrets aktiviteter og indsatsområder i 2023. Man 
kan læse mere om vores arbejde og resultater på hjemmesiden www.mb.gl

http://www.mb.gl
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Organisationen
Bestyrelsen

Mælkebøttecentret har en aktiv og engageret bestyrelse, som spiller en vigtig rolle i centrets drift og 
samtidig sikrer kontakten til private virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. 

For os er opbakningen fra det omgivende samfund  herunder økonomiske donationer  af helt afgøren
de betydning for vores muligheder for at hjælpe børn og unge.

Bestyrelsen har i årets løb afholdt tre ordinære møder og et ekstraordinært bestyrelsesmøde. Derud
over har der været kontinuerlig kontakt via mail og telefon mellem formanden og direktøren.

Bestyrelsen består af følgende medlemmer:

Henrik Sørensen (Formand og repræsentant for Grønlands Erhverv)

Lise Dalsgaard (Repræsentant for Lions Club Nuuk)

Preben Kold Larsen (Repræsentant for Nuuk Rotary Club)

Avaaraq Olsen (Tilforordnet fra Kommuneqarfik Sermersooq) 

Bestyrelsesformand 
Henrik Sørensen 
– Grønlands Erhverv

Bestyrelsesmedlem  
Lise Mørup Dalsgaard 
– Lions Club 

Bestyrelsesmedlem 
Preben Kold Larsen 
– Nuuk Rotary Klub 

Tilforordnet 
Avaaraq Olsen 
– Kommuneqarfik  
Sermersooq
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Administrationen
Nuka Fleischer  Direktør

Erik Amondsen  Økonomichef

Rosa MothLund  HRkonsulent

Naduk Ravn  Administrator 

Majken Gundtoft  Kontorfuldmægtig

Katrine Vitting  Psykolog

Stillingen som Kompetence og udviklingschef er i skrivende stund vakant. 

Lederne i Mælkebøttecentrets institutioner
Børne og Ungehuset Mælkebøtten – Leder Edith Nordbeck, stedfortræder Dorthe Nathansen.

Boenheden Ilasiaq – Leder Lena H. Kielsen, stedfortræder Henriette Pedersen.

Boenheden Allu – Leder Pilu Noahsen, stedfortræder Helene Heilmann.

BESTYRELSEN

DIREKTØR

Kompetence- og
udviklingschef

- HR og kompetenceudvikling
- Forskning og evaluering

- Psykologer
- Administration

Økonomichef
- Økonomi, regnskab og løn

- IT
- HR administration

Mælkebøtten Allu Ilasiaq 0-3 “Kysten”

MÆLKEBØTTECENTRET
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Sådan gik året i Mælkebøttecentret

Administrationen

2023 har været et spændende og udviklende år med ny direktør i spidsen. Vores nye direktør har haft 
fokus på ledernes og medarbejdernes udvikling og trivsel. Der er sket meget i administrationen lige fra 
oprydning til digitalisering og koordinering samt afholdelse af kompetenceudvikling for medarbejde
re. Rosa MothLund blev ansat som studentermedhjælper i februar og har stået for den enorme proces 
med oprydning og digitalisering. Senere på året blev hun ansat som administrativ medarbejder, og den 
1. november blev Rosa ansat som HRkonsulent i Mælkebøttecentret. 

Donationer

I 2023 har Mælkebøttecentret modtaget donationer, som har været til stor gavn for de børn og unge, der 
er anbragt eller tilknyttet Mælkebøttens Værested. En række sponsorater har gjort det muligt at lave 
nye tiltag til gavn for endnu flere børn. 

En stor donation fra Østifterne har gjort det muligt at afvikle kompetenceudvikling for døgninstitutions
personalet i Mælkebøttecentret i efteråret 2023. Kompetenceudviklingen omhandlede mentalisering, 
hvor Center for Mentalisering stod for undervisningen, og Mælkebøttecentret stod for koordineringen 
af kurset. 

ANTfonden sikrede de anbragte børn og unges sommerferie i 2023, som for første gang er på en læn
gere rejse til udlandet udover Danmark. Det har givet børnene en horisontudvidelse og en bedre forstå
else af verdenen uden for Grønland. De fælles oplevelser skaber en fælles historie på institutionen, bå
de blandt børnene og mellem børn og medarbejdere. Vi takker for jeres store donation og for at give de 
anbragte børn og unge denne mulighed. 

Derudover har ANTfonden med endnu en stor donation valgt at støtte med et økonomisk bidrag til etab
lering og udvidelse af Mælkebøttecentret med et kommende nyt projekt. 

En ny sponsor til Mælkebøttecentret, Topsøe Holding A/S, har givet en stor donation som bidrag til kom
petenceudvikling for Mælkebøttecentrets personale samt bidrag til børnenes sommerferie for 2024.

Yderligere kommer der donationer fra private godhjertet mennesker, virksomheder og fra forskellige 
klubber både ind og udenlands. Der er også doneret midler til julen både i form af pengegaver og fysi
ske pakker til vores 24 anbragte børn og unge men også til Værestedets juletræsfest. 

Grundet gode sponsorater fra Nuuks erhvervsliv kunne Mælkebøtten invitere til Værestedets årlige ju
letræsfest, hvor de børn, der var mødt op, fik oplevet julemiddag med efterfølgende juletræsdans og ga
ver fra julemanden.

Derudover fik vi donationer til andre aktiviteter, som du kan læse mere om under de enkelte afsnit om 
afdelingerne. 



Mentaliseringskursus

I efteråret afholdt Mælkebøttecentret kompetenceudvikling i mentalisering for personalet, der til dag
ligt arbejder med børn og unge. I Mælkebøttecentret arbejder vi ud fra en mentaliserende og anerken
dende pædagogik, hvor vi som led i vores kompetenceudviklingsplan løbende modtager relevante oplæg 
inden for denne ramme. 

Det blev til fem dages kursus i samarbejde med Center for Mentalisering, hvor psykolog Janne Øster
gaard Hagelquist og psykoterapeut Mette Mørk Nielsen kom fra Danmark og underviste. Dette takket 
være en stor donation fra Østifterne.

NFBO Konference

Lederne på institutionerne og Mælkebøttecentrets psykolog deltog i maj i Nordic Association for Pre
venting Child Abuse and Neglect (NFBO) konference. Dette år var temaet børn i en digital verden: mu
ligheder og udfordringer, og konferencen forløb fra den 21.24. maj i Reykjavik. Formålet var at give di
verse aktører inden for området udsatte og omsorgssvigtede børn muligheden for at dele deres arbejde 
og fremme samarbejde på tværs af de nordiske lande. Det var nogle spændende dage med oplæg, fore
drag og workshops, der fremhævede det ansvar, vi voksne har i at passe på vores børn, når de færdes i 
den digitale verden. Med emner som at beskytte unges privatliv online, konsekvenser af digital seksuel 
misbrug, forebyggende initiativer og opmærksomhedspunkter i børns brug af sociale medier var der ri
gelig stof til eftertanke. 

Børnefolkekøkkenet

En særlig tak skal gå til Sorø Soroptimisterne, der i forbindelse med udgivelsen af Sorøkalender har 
støttet med økonomisk bidrag til indkøb af mad til børnefolkekøkkenet i Mælkebøttens værested gen
nem flere år. Sorø Soroptimisterne har hvert år trofast doneret til Værestedets børnefolkekøkken og har 
meddelt, at de ikke fortsætter udgivelsen af Sorøkalenderen. Vi er yderst taknemmelige for deres man
geårige støtte, og de har været med til at sikre muligheden for, at børn og unge i Nuuk kunne komme og 
få et gratis måltid i alle hverdage. 

Ledertræning og strategidage

I Mælkebøttecentret har vi et stort fokus på, at såvel medarbejdere som ledere er under fortsat udvik
ling. I den forbindelse har lederne sammen med direktionen været på den årlige ledertræning i Dan
mark ved en ekstern konsulent. Desuden har direktionen sammen med bestyrelsen afholdt strategida
ge i Kangerlussuaq for at udvikle projekter og vælge strategi for Mælkebøttecentret. 
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Nyhedsbreve og rapporter

Ønsker du at følge med i Mælkebøttecentrets arbejde, kan du læse vores nyhedsbreve og rapporter m.v. 
på vores hjemmeside. 

Når vores sponsorer har doneret midler til særlige formål, udarbejder vi efterfølgende en rapport til 
sponsorerne om arrangementerne. På den måde kan man som sponsor få mulighed for at følge med i, 
hvordan pengene er anvendt. Vores sponsorer er meget glade for denne løsning, så vi fortsætter natur
ligvis denne formidling. 

Psykologens arbejde i 2023

2023 bød på mange forskellige opgaver for psykologen i Mælkebøttecentret. Psykologen har fortsat til
budt og gennemført terapi med børn og unge anbragt i de forskellige afdelinger. Terapien tilrettelæg
ges efter barnets behov og alder, hvor der derfor benyttes forskellige metoder i terapien, men som ud
gangspunkt bruges der lege og sandkasseterapi. Det er en individuel vurdering, hvilke børn der kan 
have gavn af at have samtaler med psykologen. Det vigtigste er, at det er børnenes rum, og de har glæ
de og gavn af at komme i terapien.  

Psykologen foretager ydermere psykologiske udredninger, hvis det vurderes, at der er behov for under
søgelse af barnets styrker og udfordringer. Formålet med udredningen er dels at beskrive barnets ud
vikling inden for det fysiske, psykiske, sociale og kognitive områder og dels at give anbefalinger med 
henblik på at tilrettelægge videre foranstaltninger i forbindelse med anbringelsen, som kan bidrage til 
barnets udvikling og trivsel. Under udredningen kan psykologen indhente informationer fra både per
sonale, familie og skole/daginstitution for at få et bredest muligt billede af barnets udvikling og trivsel 
både inden og i løbet af anbringelsen.

Psykologen er med til at organisere og afholde årlige behandlingsplansmøder for hvert barn, hvor kon
krete mål og metoder fastsættes for barnets udvikling. Her kan psykologen komme med faglige input i 
samspil med personalets observationer for at sikre en så bred vurdering af barnets trivsel og fremtidige 
udvikling som muligt. Psykologen varetager desuden opgaverne med gennemlæsning, godkendelse af 
magtanvendelser samt godkendelse af institutionernes halvårsrapporter vedrørende de enkelte børn. 
Der bliver løbende orienteret i dagbøger, og psykologen kan ligeledes deltage i netværksmøder eller 
møder med sagsbehandler efter behov.

En anden vigtig del af psykologens arbejde er støtte til personalegruppen, der er et bærende element 
i at sikre børnenes udvikling. Hver af Mælkebøttecentrets boenheder modtager løbende supervision 
hver 6. uge. Her kan diverse problemstillinger eller tematikker tages op, som personalet har behov for 
at drøfte. Der ydes også individuel supervision af personale, hvor den ansatte har mulighed for at tale 
om arbejdsrelaterede problemstillinger, der kan være svære at drøfte i en større gruppe. 

Psykologen er sammen med direktøren og lederne med til at komme med input til undervisningsdage af 
personalet samt har bidraget til planlægning af vores store mentaliseringskursus i år. Ligeledes mod
tager Mælkebøttecentrets psykolog også regelmæssig supervision hos en autoriseret psykolog i Nuuk 
samt deltager i relevante kurser, som led i dennes kompetenceudvikling.
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Årsredegørelser fra afdelingerne 

Mælkebøtten

Mælkebøttens stueetage er en kombination af et værested, et børnefolkekøkken og et musikværksted. 
På 1. salen har Mælkebøtten et udredningssted for udsatte børn, der kan anbringes akut. 1. salen kal
der vi for Mælkebøttens døgnafdeling. 

Anbringelserne er med henblik på social og psykologisk udredning i samarbejde med forældre, skole, 
fritidshjem og socialforvaltningen. 

Årets gang i Mælkebøtten

Året 2023 fik Mælkebøtten en ny leder. Edith Nordbeck er uddannet socialpædagog og kom direkte fra 
boenheden Ilasiaq. Edith har været ansat i Ilasiaq siden 2017, hvor hun i 5 af de 6 år har været ansat 
som stedfortræder. Mælkebøtten fik også en ny stedfortræder, Dorthe Nathansen, som har mange års 
erfaring inden for døgninstitutionsområdet. 

Det var også året, hvor Mælkebøttens medarbejdere selv tog fat og gennemgik en mindre makeover i 
form af maling af hele øverste etage samt udskiftning og reparation af inventar, som der trængte til en 
kærlig hånd.

Sommerferien var noget helt særligt dette år. Det var nemlig året, hvor alle afdelinger fik grønt lys til for 
første gang at tage på sommerferie i udlandet. Mælkebøtten valgte at tage en tur til Gran Canaria, som 
virkelig var en succes.

I 2023 har vi i Mælkebøtten sagt farvel til seks børn, hvoraf et af dem flyttede til vores boenhed Ilasiaq, 
et af dem flyttede til en anden døgninstitution, og de resterende fire børn kom hjem til deres forældre 
igen. Vi fik derved nogle ledige pladser, og her fik vi seks nye børn, hvoraf der er to søskendepar.

Anbragte børn og unge

Vores målgruppe er fra 3 år og op til 12 år. Vores yngste og ældste lige pt. er hhv. 3 år og 11 år. Vi har en 
normering på ni børn, hvoraf de to yngste piger går i børnehave, og hvor de resterende syv børn går i 
byens folkeskoler. I og med at Mælkebøtten er et udredningssted, har vi meget skiftende børn, da det er 
børn, der inden for en tidsramme på ca. 69 måneder skal udredes, og det herigennem bliver vurderet, 
hvor det enkelte barn skal videre til alt efter barnets behov. 

Hverdagen i Mælkebøtten

En hverdag i Mælkebøtten ser normalt således ud, at børnene bliver vækket om morgenen, der bliver 
spist morgenmad sammen, hvorefter skolebørnene tager i skole, og vores to yngste piger bliver fulgt til 
børnehave. 
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Når de store børn får fri fra skole, kører vi med aktiviteter som bl.a. at tage i svømmehallen og i fitness, 
vi tager også ofte lange ture ud i vores skønne natur, som vi benytter os flittigt af både til hverdag og i 
weekenderne. 

Vi bestræber os på, så vidt det er muligt, at have hjemmelignende forhold. Vi synes derfor, det er vigtigt, 
at børnene lærer at tage ansvar, og at der derved også hører huslige pligter med, som vi i fællesskab er 
sammen om. I form af vores pædagogiske tilgang inddrager vi bl.a. børnene i den daglige madlavning, 
rydde af bordet og vaske op efter vi har spist, rydde op på deres værelser samt vaske deres eget tøj, hvor 
de så får udbetalt lommepenge om lørdagen.

Vi benytter os som sagt vældig flittigt af udelivet. Det er nærmest en selvfølge, at vi kommer ud og går 
lange ture samt tager til svømning i weekenderne. I sommers var vores store drenge også rigtige glade 
for at tage ned på kolonihavnen og få sig en hurtig dukkert i havet, som nærmest blev noget, de gjor
de hver aften. 



14

MÆLKEBØTTECENTRET   •   ÅRSREDEGØRELSE 2023

Fra slut september og hele oktober måned deltog fem af vores børn i et tilbud fra Viska Horses, som de 
var enormt glade for. Det var et tilbud, der kørte om lørdagen i 6 uger. Børnene kom ud til hestene og fik 
lov til at klargøre dem samt at ride på dem og fodre dem. Vi tror på, at det nærmest havde en terapeutisk 
indflydelse på vores børn, som lærte at have en regulær kontakt med hestene, hvor de også fik skabt en 
form for bånd barn og hest imellem. Vores børn har efterfølgende også ytret, at de gerne vil tilmeldes 
igen, hvis et sådant tilbud skulle komme op. 

Sportsaktiviteter

Vi har to drenge, der går til fodbold hver lørdag. Derudover har vi tilmeldt to af vores andre drenge til 
qajak (kajakroning), som de skal gå til et par gange om ugen. Om sommeren foregår aktiviteten nede på 
kolonihavnen, hvor de får lov til at sejle i qajak på havet. Om vinteren, når det er lidt for koldt til aktivi
teten på havet, foregår det i svømmehallen Malik og i fitnesscentret.



15

MÆLKEBØTTECENTRET   •   ÅRSREDEGØRELSE 2023

Kapisillit

I 2023 kom vores børn også ind til vores dejlige hytte ”Seqineq” i Kapisillit. Vi havde én tur, hvor alle børn 
var derinde, samt tre projektture med enkelte børn, som havde behov for luftforandring i andre omgivel
ser som en del af det pædagogiske arbejde.

Ture til elven inde i Kapisillit er altid et kæmpe hit hos vores børn, her fanger børnene deres egne ørre
der, som de også får lov til at være med til at tilberede til dagens middag. Sådan en tur kan snildt løbe 
op i en hel dag. Fjeldvandring op til bygdens højeste top ”Pinngu” er ligeledes en populær aktivitet, når 
vi er derinde.
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Sommerferie

I år fik vi lov til at holde sommerferie i udlandet. Mælkebøtten valgte at tage til Gran Canaria, hvor bør
nene havde en hel fantastisk tur med en masse oplevelser og at mærke en hel anden kultur, som var 
yderst gæstfri og børnevenlig. 

Vi var bl.a. ude at ride på kamel, køre offroadJeep Safari og fik tilmed set de helt små landsbyer og det 
meget flotte landskab, der er. Vi kom også ud og så en grotte samt besøgte en Aloe Vera plantage. Der 
blev også tid til at komme i et kæmpe vandland med forlystelser for enhver smag. Den tid, vi var der, 
havde vi dage med temperaturer helt op til 3435 graders varme, så det indbød også til badning i havet 
til stor fornøjelse for vores store drenge, der efterfølgende var svære at få overtalt til at komme med 
hjem til hotellet igen.
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Aktiviteter

I Mælkebøtten har vi ikke en aktivitetsplan som sådan. Vi har frie tøjler til at bestemme, hvad vi vil lave 
af aktiviteter, og vi tager sammen med børnene beslutningerne. Vi har dog en bestemt dag i ugen, hvor 
de børn, som får tidligt fri fra skole, kan tage i svømmehallen med en medarbejder. Udover det har bør
nene også mulighed for selv at tage i svømmehallen, hvis de vil det. Vi har også Værestedet nedenunder, 
hvor der også er en bestemt dag, børnene kan tage ned til, vi er dog så småt begyndt at åbne mere op 
for, at børnene kan komme derned, når de gerne vil. Café og biografture er der ligeledes plads til samt 
fitness, som dog er for vores ældste børn.

Der er også årlige fiske/bærplukningsture, hvor vi fx booker Water Taxi. På sådan en dag sejler vi ind 
til fjorden, hvor vi bliver sat af i nogle timer, her tager vi sammen ud og plukker sortebær og blåbær, 
og hvad der ellers kan være af natu
rens goder såsom qajaasat, kakillar
nat, mos og andet, som vi kan bruge til 
bl.a. the, krydderi til en steg og pynt til 
fx juledekorationer. Når vi derefter igen 
bliver hentet af Water Taxi, tager vi en 
fisketur, hvor børnene får muligheden 
for at fange deres egen fisk.
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Vi værdsætter højt, at der bliver afsat tid til kontaktdage eller kvalitetstid, som vi kalder det. Alle børn 
har én bestemt medarbejder som deres kontaktperson. Det vil sige en medarbejder, som der har over
blikket over sit kontaktbarns behov og mangler. Det kan fx være, hvis barnet mangler noget så basalt 
som tøj, eller hvis barnet har behov for alenetid med en voksen. Her planlægger kontaktpersonen sam
men med sit kontaktbarn en dag med aktiviteter, hvor de får muligheden for at danne en relation til hin
anden i form af entilen kontakt, og hvor det enkelte barn bl.a. får sit behov opfyldt med den fulde op
mærksomhed fra sin kontaktperson.

Traditioner

I julen holdt vi en form for julefrokost sammen med vores børn, det var dog desværre ikke alle børn, 
vi havde hjemme på tidspunktet, da to af vores børn var på besøgsrejse, samt to andre havde samvær 
hjemme hos deres familie i byen. Vi har derfor planlagt, at vi til december gerne vil afsætte en dag, hvor 
alle børn er hjemme, og hvor vi så holder vores helt egen julefrokost. På sigt skal det gerne blive til en 
årlig tradition i Mælkebøtten.
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Værestedet i Mælkebøtten

Alle hverdage serveres der varm ret til dem, der ønsker at spise med, og i weekenderne er der sand
wich eller suppe. 

Der er mulighed for at være kreativ i Værestedet med bl.a. akrylmaling, strikke/hækle, perlesyning og 
meget andet. Der afholdes også fastelavnsfest, halloween og juletræsfest i Værestedet, hvor byens børn 
også kan deltage.

Der blev ligeledes også afholdt spilleaftner, hvor man kunne vinde en sodavand, en pose chips eller en 
pose slik, som var vældig populært. 

I 2023 har der i alt været 2207 besøgende børn og unge i værestedet.

Fastelavn

Værestedet har traditionens tro fejret fastelavn med byens børn, hvor der også var deltagelse fra afde
lingerne. Fastelavn er en festdag for børn med udklædning og slå katten af fastelavnstønden fyldt med 
slik. Der var kåring af kattekonge og kattedronning samt gave til den bedst udklædte, som var et gave
kort til Katuaq.
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Rapaften i Værestedet

Den 3. november blev der helt ekstraordi
nært holdt rapaften i Mælkebøttens Være
sted.

De to rappere Don Maliko og Pilutaq Lund
blad, bedre kendt som duogruppen ”Taarne
rit”, kom til Mælkebøtten og rappede med 
deres populære numre til stor glæde for 
værestedets brugere. Efterfølgende blev der 
serveret pizza og sodavand til alle. 

 

Juletræsfest

Hvert år afholder Mælkebøttens Værested jule
træsfest for byens børn samt for vores anbragte 
børn og unge. Desværre har der slet ikke været 
så mange børn som normalt grundet de mange 
lukkedage samt eftervirkningerne af Covid19.

Både børnene og personalet havde en rigtig 
hyggelig dag med spisning, dans om juletræet  
og slutteligt kom julemanden og uddelte gaver. 
Julemaden er sponsoreret af lokale virksom
heder. Julegaverne til værestedets juletræsfest 
blev sponsoreret af EMJActon.
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Ilasiaq 

Boenheden Ilasiaq er en afdeling i Mælkebøttecentret, som åbnede i vinteren 2011/2012, hvor husets 
første beboere flyttede ind. Ilasiaq har en indskrivningsmålgruppe på 311 år. Der er mulighed for at bli
ve boende indtil handlingsplan og mål er udført, dog kun til den unge er fyldt 23 år. De fleste børn i Ila
siaq har før anbringelsen været igennem en social og psykologisk udredning. 

Årets gang i Ilasiaq

Det har endnu engang været et år i sportens tegn, hvor flere af vores børn har deltaget i forskellige 
sportsarrangementer, hvorfor det har fyldt meget i vores hverdag, da der ligger en masse forberedel
sesarbejde op til arrangementerne. 

Vi havde i starten af det nye år én ledig plads her i Ilasiaq, men passede i den periode et barn, der var 
anbragt i Mælkebøtten, inden han blev flyttet til en anden døgninstitution.

Anbragte børn og unge

Vores anbragte børn her i Ilasiaq har et aldersspænd mellem 717 år, hvorfor størstedelen af vores børn 
går i folkeskole. Den yngste i huset går i fritidshjem efter skole, mens resten går til forskellige fritidsak
tiviteter såsom fodbold og Inuit games – andre dyrker fitness og crossfit i deres fritid. Den ældste på 17 
år blev færdig med folkeskolen forrige år og har arbejdet i ny og næ efterfølgende. 

Vi er på nuværende tidspunkt i gang med at planlægge efterskoleophold for to af vores piger i 2024
2025, som er blevet optaget i henholdsvis Oure efterskole og Nøvlingsskov efterskole.

Ingen børn er flyttet hjemmefra, men vi har fået indskrevet et barn i februar 2023, en dreng på 10 år, der 
før var anbragt i Mælkebøtten. Han er langsomt men sikkert i gang med at falde på plads her i Ilasiaq.

Hverdagen i Ilasiaq

Hverdagen i Ilasiaq består oftest af at sende børnene i skole om morgenen, og så kommer de løbende 
hjem én efter én i løbet af dagen. Nogle børn går til fritidsaktiviteter op til tre gange om ugen, andre er 
mere socialt anlagte og bruger meget tid med deres venner. Så har vi også børn og unge, der går til fit
ness samt crossfit regelmæssigt, alene eller med personale fra Ilasiaq. 

I Ilasiaq ønsker vi så vidt muligt at have hjemmelignende forholde, hvorfor børnene forventes at hjælpe 
til i huset med alt det, der også har med dem selv og huset at gøre fx oprydning, madlavning, bordop
dækning, tage bordet af, vasketøj osv., og om lørdagene har børnene lørdagspligter, hvor den står på 
lettere rengøring og oprydning. 

Weekenderne i Ilasiaq bruges på forskellige fritidsaktiviteter, ligesom børnene opfordres til at være so
ciale og være ude med deres venner. Derudover er der samværsaftaler, der skal overholdes, lektier og 
ellers står den på afslapning, så børnene kan lade op til den kommende uge.
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Vi har hver især mulighed for at tage vores børn med på det, vi kalder kvalitetstid, hvor vi kan tage på 
café med børnene, tage til fitness eller biografture med børnene, igen alt efter hvad de har lyst til. 

Fritidsjob

Vi har ikke nogen børn eller unge, der er blevet færdig med deres skolegang i år, men vi har unge, der er 
begyndt at arbejde. En af vores ældste piger på 15 år er begyndt at arbejde i et crossfit center, hvor hun 
arbejder i sin fritid tre dage i ugen. Det kan mærkes, at hun er rigtig glad for sit arbejde og bliver mere 
selvstændig i takt med den tid, hun bruger derovre. Tit tager hun sin lektier med på arbejde i tilfælde af, 
at hun ikke har noget at lave, mens hun er på arbejde. 

Kapisillit

Vi har i år været på to ture til Kapisillit. I april i forbindelse med at vi fik lagt nyt gulv i Ilasiaq, tog vi til 
vores hus i Kapisillit. Der blev gået ture til floden af flere omgange, og børnene løb ture indenfor Kapi
sillit´s grænser. Tiden blev også brugt på madlavning og andre håndarbejdeaktiviteter. Derudover var vi 
på besøg ved fåreholderstedet på den anden side af Kapisillit.

Anden gang vi var inde i Kapisillit, var det i forbindelse med afholdelse af NuukKaptour, hvor nogle af 
vores børn gik fra Nuuk til Kapisillit, Qooqqut til Kapisillit ligesom vi også havde et par børn, der arbej
dede frivilligt på madlavningsholdet til de forskellige poster på NuukKapruten. Alle gennemførte deres 
ruter og opgaver, sikke en fantastisk oplevelse for alle.
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Sportsaktiviteter

Som en del af forberedelserne til NuukKaptour deltog Ilasiaq børnene til årets Tusass stafet den 15. 
juni. Derudover deltog to af vores børn til årets halvmaraton i sommers, hvor de gennemførte løbet. Til 
årets NuukKang tour deltog og gennemførte en 14årig pige og 12årig dreng, hvor en anden pige del
tog som frivillig til at tælle deltagere.

Det er efterhånden blevet en tradition i Ilasiaq, at børn sammen med nogle medarbejdere deltager i 
NuukKaptour extreme running race hvert år. To piger og en dreng sammen med deres personale del
tog på henholdsvis 45 km og 110 km ruten. En tur, der gav børnene en fantastisk men også hård oplevel
se, der gav erfaringer, de kan bruge senere i livet. De er blevet udfordret ved at gennemføre vedvaren
de træning op til turen, hvilket er med til at give dem viljen til at gennemføre løbet. De lærer en masse 
om sig selv og deres egne grænser og ikke mindst om troen på dem selv. Ligesom vi også havde et par 
børn, der arbejdede frivilligt på madlavningsholdet til de forskellige poster på NuukKapruten. Resten 
af børnene og medarbejdere modtog dem med råb, hurra og bannere i Kapisillit, da de hver især ankom.
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Vores 12årige dreng spiller fodbold i B67U13, hvor 
han træner sammen med sit hold tre gange om 
ugen og deltager i alle begivenheder i den forbin
delse. I år deltog han i årets Børnecup arrangeret 
af Agerskov for første gang. Her ses en meget stolt 
dreng.

Sommerferie

Børnene fra Ilasiaq holdt for første gang sommerferie i udlandet i år, turen gik til solskins og skildpad
deøen Zakynthos i Grækenland sammen med tre personale. Vi havde en helt fantastisk tur fyldt med op
levelser og minder, de kan gemme på resten af deres liv. 

Vi var på heldags bådtur rundt om hele øen med pitstop til at svømme i det krystalklare hav, hvor vi fik 
lov at hoppe fra båden og svømme, før vi sejlede videre igen til næste stop.

Tiden blev brugt til tur i badeland, minigolf, shopping og hygge i poolen og ved stranden. 

Der var også plads til kvalitetstid med børnene over god mad i forskellige restauranter.

Vi havde også et par dage i København, hvor vi var med til 1. august arrangementet i Tivoli, her fik børn 
og unge, hvis familie er flyttet til Danmark, mulighed for at have samvær med deres familier, som de ik
ke har set i mange år. Dette var til stor glæde for alle børnene.
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Traditioner

Vi har efterhånden tradition for, at børnene deltager i forskellige sportsarrangementer i løbet af året, 
ligesom børn, der fx går til fodbold, er med til forskellige Børnecup, der afholdes i løbet af året. Der
udover deltager børnene så vidt muligt altid i de arrangementer, som vi er blevet inviteret til de sidste 
mange år:

•  6. januar: Mitaartut (den traditionelle udklædningsskik i Grønland)

•  Fastelavnsfester

•  Halloweenfester

•  Juletræsfester

•  Julearrangementer med eksterne samarbejdspartnere

Vi har en tradition for at afholde jul sammen d. 26. december, hvor alle børnene fra huset deltager, og 
tidligere anbragte børn i Ilasiaq bliver inviteret, herunder tætte venner.
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Allu 

Boenheden Allu er en afdeling under Mælkebøttecentret, der åbnede i august 2014. Allu’s målgruppe 
er 1215 år. Beboerne har mulighed for at blive boende, til de fylder 23 år. De fleste har før anbringelsen 
været igennem en social og psykologisk udredning. 

Allu er etableret på baggrund af erfaringer fra Mælkebøtten og bygger på samme værdier og strukturer. 
Det er et vigtigt koncept i Mælkebøttecentret at sikre bedst mulige familielignende rammer, hvorfor vi 
har indrettet huset så familieagtigt som muligt. 

Årets gang i Allu

2023 har været et oplevelsesrigt år for Allu. Året 2023 har budt på gode og mindre gode oplevelser for 
både børn og personalet, men de gode oplevelser har heldigvis været mange og flere af, som vi kan kig
ge tilbage på som gode minder. 

Vi fik sagt farvel til ét barn og har fået to drenge, som er meget yngre i forhold til de andre anbragte børn, 
og vi skulle lige vænne os til de store aldersforskelle blandt børnene. Den yngste er 6 år gammel, hvor 
den ældste fyldte 18 år i foråret. 

Anbragte børn og unge

I starten af året gik alle børn i skole. Den ældste rej
ste på højskole i et halvt år i Danmark og fyldte 18 år 
dernede. En af de store unger fortsatte på efterskole 
efter eget ønske som andenårs elev. De andre børn 
går i folkeskole.

De ældste piger, der gik i skole i Danmark, fik til
bragt nogle gode dage med Allu’s leder, der lige fik 
mulighed for at besøge og møde pigerne i Århus, 
hvor der blev hygget med gode snakke og dejligt 
samvær.
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2 x Konfirmation

Det blev til to konfirmationer i 2023, hvor den ældste dreng blev konfirmeret i foråret, og en af pigerne 
blev konfirmeret. Den anden holdt konfirmation i sin hjemby Sisimiut, hvor to af personalet og broderen 
til konfirmanden rejste med for at fejre dagen sammen med hende i Sisimiut. Her kan man se billede 
af konfirmationen i Sisimiuts kirke. Der blev afholdt kaffemik, hvorefter der blev spist sammen med fa
milie og venner.

Den anden konfirmation blev afholdt i Nuuk, og Allu holdt kaffemik/Åbent hus på dagen. Det var dejligt 
vejr, og der blev serveret grønlandsk mad på terrassen. Det blev en god dag med en masse familie og 
venner, der kom forbi Allu for at fejre dagen sammen med konfirmanden.
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Hverdagen i Allu

I hverdagene går børnene i skole og har forskellige hjemlige opgaver, når de kommer hjem fra skole. Vi 
kører tirsdagsrengøring, hvor børnene hjælper til med rengøring i huset og madlavning sammen med 
personalet. Hver fredag gør de rent i deres værelser og får deres ugentlige lommepenge derefter.

Nyt køkken i Allu

Sidste år fik vi et nyt køkken i Allu. Det gamle køkken, lige før det blev revet ned af tømrerne. Det nye 
køkken, som vi er blevet meget glade for.

Kapisillit

Vi har været i Kapisillit tre gange med alle børnene i løbet af 2023, hvor der også blev til én projekttur 
med et barn i marts måned. Den første tur var i påskeferien med alle børnene, hvor en af ungerne holdt 
13års fødselsdag derinde, hvor der blev fejret med en kaffemik for hele bygden.
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I løbet af sommeren fik Allu et nyt køkken, hvor vi også fik en uges tur ind til Kapisillit, mens tømrerne 
havde travlt med at skifte køkkenet ud. Den sidste tur blev i november måned med lidt vinterferie for 
børnene og personalet. 

Der bliver gået en masse ture, når vi er i Kapisillit med børnene.

Flot billede taget af en medarbejder af huset Seqineq med nordlys i baggrunden. Billedet er taget i 
marts 2023, da to af personalet var på en projekttur med en af børnene.
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Sportsaktiviteter

I starten af året blev skiliften besøgt flittigt, selvom sæsonen blev kort. Her fik børnene kolde, men gode 
dage sammen med personalet. Børnene er blevet rigtig gode til at stå på ski og elsker, når personalet 
er der sammen med dem. De store børn er også glade for at gå i fitness.

En anden ny oplevelse fik de store drenge også prøvet af, da de deltog i KangNu Race om sommeren og 
fik gået 20 km, hvor to af pigerne gik den kortere rute sammen med personalet. De har givet udtryk for, 
at de gerne vil deltage igen til næste sommer.

Vores fodboldglade dreng deltog igen i Dana Cup i Danmark og fik sig en god tur med en masse oplevel
ser, som han tog med hjem. Fodboldtræningen fortsatte resten af året, og det kan mærkes på de yngste 
børn, at de også blev rigtig glade for at spille fodbold. 
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I løbet af vinteren blev der holdt fodboldtur
neringer, og Allu’s fodboldstjerne vandt sølv 
med sin gruppe.  

Sommerferie

Denne gang gik sommerferien til udlandet. Turen gik til det varme Grækenland. Både børnene og per
sonalet havde en rigtig god tur, og vi fik badet på stranden og i swimmingpool hverdag. Børnene fik sig 
en rigtig god oplevelse på turen og glæder sig allerede til at komme ned til varme lande igen. 

Børnene var seje og kunne springe ud i vandet og bade, når det blev for varmt. Omgivelserne var flotte, 
og det var nemmere at udforske omgivelserne ved solnedgang, da det var knapt så varmt som om da
gen. 
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Aktiviteter

Vi har haft en masse aktiviteter sammen med børnene og besøgt dyreinternatet sammen med de dyre
glade børn, været ude med dem på legepladser, stranden og ellers deltaget til byens forskellige aktivi
teter. Vi tager også ud på kontaktdag med børnene, hvor børnene er sammen med deres kontaktperson, 
hvor man tager på café eller i biograf, som børnene altid glæder sig til.

Traditioner

Det er blevet til en tradition i Allu at holde ju
lefrokost for børn og personalet den 21. de
cember, hvor vi får god mad og rigtig dejligt 
samvær, inden året er slut. Vi siger tak til alle 
for året og hygger på dagen, og inden nogle 
af børnene tager ud på juleferie hos familien. 
En dejlig ny tradition.
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Tak til bidragsydere, sponsorer og samarbejdspartnere

Vi vil gerne benytte lejligheden til at sige stor tak for alle bidrag og støtte til vores arbejde. Det gør en 
stor forskel for børnene, som grundet jeres støtte og bidrag kan få oplevelser med videre, som andre 
børn får via deres forældre og familie. Mange har støttet os og støtter os fortsat. Nye kommer til, og i 
den forbindelse er der god grund til at rette en stor tak til alle bidragsydere og samarbejdspartnere.

Sammen gør vi en forskel! – Allanngueqataavugut.

Der er indhentet samtykkeerklæring hos forældremyndighedsindehaverne på fotografering og 
offentliggørelse der indgår i Mælkebøttecentrets udgivelser.
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Mælkebøttecentret kontaktoplysninger

MÆLKEBØTTECENTRET
ADMINISTRATION
Aqqusinersuaq 27, 1 sal
+299 36 21 01
info@mb.gl

Direktør 
Nuka Fleischer
+299 36 21 06
+299 56 46 84
fleischer@mb.gl 

Økonomichef
Erik Amondsen
+299 36 21 03
+299 56 08 86
erik@mb.gl

HR-konsulent
Rosa Moth-Lund
+299 36 21 07
rml@mb.gl 

Administrator
Naduk Ravn
+299 36 21 05
nra@mb.gl

Kontorfuldmægtig
Majken Gundtoft
+299 36 21 01
mgu@mb.gl

Psykolog
Katrine Lynge Vitting
+299 36 21 02
kve@mb.gl 

Leder af Mælkebøtten
Edith Nordbeck
MÆLKEBØTTEN
John Møllersvej 8
+299 36 21 11
lno@mb.gl 

Leder Bo-enheden Ilasiaq
Lena Kielsen
BOENHEDEN ILASIAQ
Nigerleq 5
+299 36 21 20
kielsen@mb.gl 

Leder af Bo-enheden Allu
Pilu Noahsen
BOENHEDEN ALLU
Avallia 2224
+299 36 21 15
noahsen@mb.gl 

Find os desuden på Facebook under  
Mælkebøttecentret eller på vores  
hjemmeside www.mb.gl

http://www.mb.gl

